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Elektroniczne dowody księgowe w rozumieniu eIDAS 
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Streszczenie 
 

XXI wiek to początek rewolucji w informatyzacji rachunkowości, która jest związana z elektronicznymi 

dowodami księgowymi, ich podpisywaniem, dekretowaniem oraz przechowywaniem. Obecnie większość 

dowodów księgowych ma jeszcze tradycyjną, papierową formę, choć z drugiej strony praktycznie 

wszystkie dowody księgowe są tworzone w środowisku informatycznym (na komputerze), czyli mają 

postać elektroniczną w momencie, gdy są tworzone. Rozporządzenie eIDAS, które weszło w życie 

w 2016 roku, stworzyło podstawy prawne do zmiany tradycyjnego dokumentu papierowego na dokument 

elektroniczny, a budowanie zaufania do transakcji elektronicznych ma olbrzymie znaczenie dla rozwoju 

gospodarczego i społecznego. W ślad za tymi zmianami muszą podążać zmiany w przepisach i praktyce 

rachunkowości, gdyż dokument księgowy odgrywa kluczową rolę w rachunkowości. Niniejszy artykuł 

przedstawia oryginalne omówienie konsekwencji wynikających z Rozporządzenia eIDAS w zakresie 

przepisów prawnych dotyczących dokumentów księgowych w rozumieniu rachunkowości. Głównym 

celem artykułu jest uzasadnienie tezy, że elektroniczne dokumenty księgowe w rozumieniu eIDAS staną 

się wkrótce dominującym sposobem dokumentowania operacji gospodarczych, a ich skuteczne wdroże-

nie wymaga zmian przepisów dotyczących dokumentów źródłowych w ustawie o rachunkowości oraz 

wprowadzenia narzędzi komputerowych służących do ich procedowania wewnątrz jednostki.  
 

Słowa kluczowe: eIDAS, elektroniczny dokument, elektroniczny podpis, elektroniczne doręczenia, elektro-

niczny dokument źródłowy, elektroniczne zarządzanie dokumentacją. 
 

 
Abstract 

Electronic accounting documents as defined by eIDAS 
 

The 21st century is the beginning of a revolution in computerization of accounting, which is associated 

with electronic accounting documents, their signing, account assignment and storage. Currently, most 

accounting documents still have traditional paper form, but on the other hand, virtually all accounting 

documents are created in an IT environment (on a computer), and therefore they have electronic form 

when they are being created. The eIDAS Regulation, which entered into force in 2016, provided the legal 

basis for changing a traditional paper document into an electronic document, as building trust in electronic 

transactions is of great importance for economic and social development. These changes must be followed by 

changes in legal regulations and practice, as the accounting document plays a key role in accounting. This 

paper contains an original discussion of the consequences of the eIDAS Regulation regarding legal regulations 

on accounting documents. The main purpose of the article is to support the thesis that electronic account-

ing documents as defined by eIDAS will soon become the dominant way of documenting business opera-

tions, and their effective implementation requires changes to the provisions regarding source documents 

in the Accounting Act and the introduction of special computer tools for their handling within the unit. 
 

Keywords: eIDAS, electronic document (e-Document), electronic signature (e-Signature), electronic 

delivery (e-Delivery), electronic accounting documents, electronic documents management. 
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Wprowadzenie 

Dnia 7 października 2016 roku weszła w życie ustawa o usługach zaufania i identyfi-

kacji elektronicznej1, której celem jest wdrożenie do polskiego porządku prawnego 

przepisów unijnego rozporządzenia eIDAS2. Głównym celem eIDAS jest budowanie 

zaufania do środowiska online, które jest kluczowe dla rozwoju gospodarczego i spo-

łecznego (eIDAS, preambuła pkt 1). Rozporządzenie eIDAS (Siemaszkiewicz, 2016, 

s. 225) „daje wiele narzędzi zarówno w zakresie e-identyfikacji, jak i usług zaufania”

oraz stworzyło ramy prawne do zamiany:

1) dokumentu papierowego na dokument elektroniczny,

2) podpisu odręcznego i pieczęci tradycyjnej (firmowej lub urzędowej) na podpis elek-

troniczny i pieczęć elektroniczną,

3) tradycyjnych doręczeń (pocztowych lub kurierskich) na doręczenia elektroniczne.

Tak ważna zmiana, jak zastąpienie dokumentu papierowego jego postacią elektro-

niczną, dotyczy również dokumentowania operacji gospodarczych w rozumieniu ra-

chunkowości, co wymaga analizy pod kątem zgodności z: 

1) przepisami polskiego prawa bilansowego w zakresie dowodów księgowych oraz

2) obecnej praktyki w zakresie procedowania dowodów księgowych wewnątrz jed-

nostki.

Analiza jest tym bardziej konieczna, że ustawa o rachunkowości3 (dalej UoR) we-

szła w życie jeszcze w poprzednim wieku – w roku 1994 – kiedy to technologia cy-

frowa oraz poziom komputeryzacji rachunkowości stały na zupełnie innym poziomie4. 

Głównym celem artykułu jest uzasadnienie tezy, że elektroniczne dowody księgowe 

w rozumieniu eIDAS staną się wkrótce dominującym sposobem dokumentowania ope-

racji gospodarczych, a ich skuteczne wdrożenie wymaga zmian przepisów dotyczących 

dowodów księgowych w UoR oraz wprowadzenia narzędzi komputerowych służących 

do ich wygodnego procedowania wewnątrz jednostki. Problem badawczy można spro-

wadzić do następujących pytań: 

1) Czy zmiana postaci5 dowodu księgowego wymusza zmiany w istniejących przepi-

sach ustawy o rachunkowości?

1 Ustawa z dnia 29 sierpnia 2016 r. o usługach zaufania oraz identyfikacji elektronicznej. 
2 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) Nr 910/2014 z dnia 23 lipca 2014 r. w sprawie 

identyfikacji elektronicznej i usług zaufania w odniesieniu do transakcji elektronicznych na rynku we-

wnętrznym oraz uchylające dyrektywę 1999/93/WE. Skrót eIDAS pochodzi od Electronic Identyfication 

(eID) and Trust Services (AS). 
3 Ustawa z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości. 
4 Ustawa była opracowywana jeszcze w realiach „papierowych” tj. w czasach kiedy wiodącym sposo-

bem prowadzenia ksiąg rachunkowych była jeszcze ewidencja w formie papierowej, a nie komputerowe 

systemy finansowo-księgowe. 
5 Zmiana postaci z dokumentu papierowego na postać elektroniczną. 
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2) Czy zmiana postaci dowodu księgowego wymaga nowych narzędzi (systemów) in-

formatycznych? 
 

Cele pomocnicze artykułu to: 

1) identyfikacja przepisów ustawy o rachunkowości, które wymagają nowelizacji; 

2) propozycja brzmienia wskazanych przepisów UoR w celu ich dostosowania do zmian; 

3) wskazanie cech użytkownych narzędzi (systemów) informatycznych pozwalają-

cych na obsługę elektronicznych dowodów księgowych. 
 

W opracowaniu zastosowano następujące metody badawcze: 

1) analizę krajowych i unijnych aktów prawnych do opisania aktualnych przepisów 

w zakresie elektronicznego dokumentowania operacji gospodarczych w Polsce 

(pkt 1.1 oraz pkt 1.2);  

2) studia literaturowe do zbadania efektów wynikających z wprowadzenia tzw. e-faktury 

VAT (pkt 1.1);  

3) studium przypadku (case study) do zbadania efektów obligatoryjnego przekazywa-

nia elektronicznych faktur w zakresie fakturowania zamówień publicznych na rzecz 

jednostek administracji samorządowej (pkt 1.2);  

4) analizę krajowych i unijnych aktów prawnych oraz studiów literaturowych dla celów 

opisania nowych zasad, dotyczących elektronicznych dokumentów w rozumieniu 

rozporządzenia eIDAS6, oraz do opisania konsekwencji wynikających z wdrożenia 

elektronicznych dowodów księgowych w rozumieniu rachunkowości (pkt 2).  
 

Na etapie formułowania wniosków końcowych użyto metody dedukcji i syntezy.  

 

 

1. Elektroniczne dokumentowanie operacji gospodarczych  

– ocena stanu obecnego 
 

W tej części opracowania przedstawione zostały dotychczasowe działania podjęte w 

kierunku elektronicznego dokumentowania operacji gospodarczych oraz dokonana 

ocena skutków tych działań. Opisane zostały dwa rodzaje elektronicznych dokumen-

tów już funkcjonujących w obiegu gospodarczym i administracji, czyli elektroniczna 

faktura VAT w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 11 marca 2004 roku o podatku od 

towarów i usług (dalej ustawa VAT lub VAT) oraz elektroniczna faktura w zamówie-

niach publicznych. Pomimo że dowód księgowy w rozumieniu rachunkowości nie 

ogranicza się wyłącznie do faktur, to właśnie faktury ilościowo stanowią największą 

grupę dowodów księgowych zarówno w obrocie gospodarczym, jak i w administracji7.  

 
6 Także w rozumieniu polskiej ustawy o usługach zaufania i identyfikacji elektronicznej, która to wpro-

wadza do polskiego porządku prawnego rozwiązania rozporządzenia eIDAS. 
7 Por. Burchart (2016, s. 58). 
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1.1. E-faktura VAT w obrocie gospodarczym 

Drukowanie i wysyłanie faktur w sposób tradycyjny jest kłopotliwe, czasochłonne 

i kosztowne. Kłopot ten odczuwają w szczególności firmy, które współpracują z dużą 

liczbą kontrahentów, a więc wystawiają i wysyłają dużą liczbę faktur. Wydaje się, że 

rozwiązaniem tego problemu jest faktura elektroniczna. Zasady wystawiania oraz prze-

chowywania faktur elektronicznych przez państwa członkowskie Unii Europejskiej zo-

stały uregulowane poprzez dyrektywę Rady Nr 2006/112/WE w sprawie wspólnego 

systemu podatku od wartości dodanej8. Kolejne uregulowania dotyczące faktury elek-

tronicznej w rozumieniu polskich przepisów o VAT zostały zestawione w tabeli 19.  

Tabela 1. Zestawienie przepisów dotyczących elektronicznej faktury 

w rozumieniu VAT  

Nazwa regulacji prawnej 
Okres  

obowiązywania 
Przepis / Komentarz 

Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. 

o podatku od towarów i usług

(Dz.U. 2004.54.535)

11.11.2004 

– 01.01.2014

Art. 106 ust. 10 i 11 stanowiły, iż „minister 

właściwy ds. finansów publicznych w po-

rozumieniu z ministrem informatyzacji 

opracują warunki wystawiania, wysyłania 

oraz przechowywania faktur elektronicz-

nych”. Na tej podstawie ogłoszone zostały 

trzy rozporządzenia w sprawie faktur elek-

tronicznych (poz. 2−4). Podstawowym wy-

mogiem możliwości przesyłania faktur 

elektronicznych była (i nadal jest) akcepta-

cja tej formy przez odbiorcę faktury, która 

mogła być wyrażona albo w formie pisem-

nej, albo elektronicznej  

Rozporządzenie Ministra Fi-

nansów z dnia 14 lipca 2005 r. 

w sprawie wystawiania oraz 

przesyłania faktur w formie 

elektronicznej, a także prze-

chowywania oraz udostępnia-

nia organowi podatkowemu 

lub organowi kontroli skarbo-

wej tych faktur (Dz.U. 2005. 

133.1119)  

04.08.2005 

– 01.01.2011

W tym rozporządzeniu kluczowy był zapis 

§ 4 pkt 1 oraz pkt 2, który narzucał wymóg

gwarantowania autentyczności pochodze-

nia oraz integralności treści: kwalifikowa-

nym podpisem elektronicznym lub poprzez

wymianę danych elektronicznych (EDI)

8 Dyrektywa 2006/112/WE Rady z dnia 28 listopada 2006 r. w sprawie wspólnego systemu podatku 

od wartości dodanej. 
9 Analizę regulacji prawnych przeprowadzono korzystając z dwóch baz danych, tj. Systemu Informacji 

Prawnej LEX oraz Systemu Informacji Prawnej KWANTUM. 
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Nazwa regulacji prawnej 
Okres  

obowiązywania 
Przepis / Komentarz 

Rozporządzenie Ministra Fi-

nansów z dnia 17 lipca 2010 r. 

w sprawie przesyłania faktur w 

formie elektronicznej, zasad 

ich przechowywania oraz trybu 

udostępniania organowi po-

datkowemu lub organowi kon-

troli skarbowej (Dz.U. 2010. 

249.1661) 

01.01.2011 

– 01.01.2013

Pomimo tego, że nie zmieniło się brzmie-

nie § 4 dot. sposobów zapewnienia auten-

tyczności pochodzenia i integralności tre-

ści, to jednak wskutek wydawanych inter-

pretacji podatkowych przepis ten zaczął 

być rozumiany nie wyłącznie ale jako prze-

pis, który podawał przykłady bezpiecznych 

sposobów gwarantowania autentyczności 

pochodzenia i integralności treści. Zgodnie 

z obowiązującą linią wykładni podatnicy 

mogli stosować inne środki zaradcze dla 

zachowania autentyczności i integralności 

faktur np. przyjęte w umowie specjalne 

procedury 

Rozporządzenie Ministra Fi-

nansów z dnia 20 lipca 2012 r. 

w sprawie przesyłania faktur w 

formie elektronicznej, zasad 

ich przechowywania oraz trybu 

udostępniania organowi po-

datkowemu lub organowi kon-

troli skarbowej (Dz.U. 2012. 

1528) 

01.01.2013 

– 01.01.2014

W tej wersji rozporządzenia brzmienie § 4 

dostosowano już do wykładni przepisów 

i zapisano wprost, że „sposób zapewnienia 

autentyczności pochodzenia, integralności 

treści i czytelności faktury zapewnia podat-

nik” za pomocą dowolnych kontroli bizne-

sowych. Powtórzono zapis mówiący, że 

poza wykorzystaniem kontroli bizneso-

wych autentyczność pochodzenia oraz in-

tegralność treści jest zachowana w przy-

padku wykorzystania kwalifikowanego 

podpisu elektronicznego oraz elektronicz-

nej wymiany danych (EDI)  

Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. 

o podatku od towarów i usług

(Dz.U. 2004.54.535)

od 01.01.2014 Począwszy od tej wersji ustawy o VAT aż 

do dnia dzisiejszego zasady dotyczące 

elektronicznej faktury znalazły się w przy-

wołanej ustawie  

Źródło: opracowanie własne na podstawie ustawy o VAT. 

Jak widać w zestawieniu, obecnie obowiązujące zasady w zakresie elektronicznych 

faktur, w polskim systemie normatywnym zostały przeniesione z aktów rangi wyko-

nawczej (rozporządzeń MF) do przepisów ustawy o VAT. Definicja faktury została 

przedstawiona w art. 2 pkt 31 ustawy o VAT – jest to dokument w formie papierowej 

lub w formie elektronicznej zawierający dane wymagane ustawą10 oraz przepisami wy-

danymi na jej podstawie. Art. 3 pkt 32 ustawy o VAT definiuje fakturę elektroniczną, 

10 Wymogi co do zawartości faktury zob. art. 106e ustawy o VAT. 
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przez co rozumie się fakturę wystawioną oraz otrzymaną w dowolnym formacie elek-

tronicznym. W praktyce, najczęściej ogranicza się to do wysyłki mailowej pliku faktury 

w formacie DOC, PDF lub JPG, a nawet zeskanowana faktura papierowa, która zostanie 

przesłana drogą mailową do odbiorcy jest uznawana za fakturę elektroniczną. Pomimo 

że takie elektroniczne faktury są dzisiaj nawet akceptowane przez organy skarbowe, to 

jednak w dłuższej perspektywie nie mogą być uznane za bezpieczny i wiarygodny elek-

troniczny dowód księgowy, gdyż nie ma 100% gwarancji: 

1) integralności danych – nie ma żadnej systemowej pewności, że nie zostały zmie-

nione jakieś załączniki lub treść przesyłki mailowej, a procedury manualnej kontroli

zawsze mogą okazać się wadliwe;

2) wysyłki przez zidentyfikowanego nadawcę oraz odbioru przez zidentyfikowanego

odbiorcę – nie ma 100% gwarancji kto był nadawcą, a kto odbiorcą takiej przesyłki

mailowej. Żadna ze stron tej korespondencji nie identyfikuje się przy wykorzystaniu

bezpiecznego sposobu uwierzytelniania, a każdy może założyć dowolną skrzynkę

mailową11;

3) dokładności daty i czasu wysłania i otrzymania faktury VAT – nie ma żadnej pew-

ności kiedy taka elektroniczna faktura została wysłana przez nadawcę oraz kiedy

została odebrana przez odbiorcę, gdyż systemowy czas komputera, z którego nastą-

piła wysyłka lub odbiór, nie daje żadnej gwarancji; czas ten może zostać łatwo zma-

nipulowany (zmieniony) przez administratora systemu.

Pomimo wielu zalet12, elektroniczna faktura, w rozumieniu przepisów ustawy o VAT,

nie stała się podstawowym sposobem dokumentowania transakcji ani w obrocie gospo-

darczym, ani w administracji. Według badania przeprowadzonego przez Konfederację 

Lewiatan, w Polsce w roku 2011 wystawianych było ok 1,5 mld faktur rocznie, z czego 

tylko 8–11% stanowiły faktury elektroniczne (Lewiatan, 2012, s. 3). Kolejne badania 

przeprowadzone przez Konfederację Lewiatan w roku 2015 pokazują, iż: 

1) w segmencie B2B udział elektronicznych faktur nieznacznie wzrósł, lecz większość

firm nie dostrzega korzyści, jakie niesie ze sobą stosowanie e-faktur (Lewiatan,

2015a);

2) w segmencie B2C znacznie wzrósł odsetek Polaków otrzymujących e-faktury z 37%

w roku 2013 do 64% w roku 2015 (Lewiatan, 2015b)13.

11 Zob. także Burchart (2016, s. 65) „Praktyka ostatnich miesięcy życia gospodarczego pokazuje liczne przy-

padki nielegalnych faktur elektronicznych. Oszuści podszywają się pod legalnie działającą firmę, preparu-

jąc fałszywą fakturę sprzedaży, podobną do tej standardowo wystawianej nabywcom. Różnica jest w nu-

merze rachunku bankowego. Fałszywe faktury przesyłane są następnie w postaci elektronicznej jako za-

łącznik do e-maila przez oszustów”. 
12 Zalety i korzyści dla firm wykorzystujących e-faktury zob. Burchart (2016, s. 60–63) oraz Banaś 

(2009, s. 158–159). 
13 Wzrost ten wynika z faktu, że wszystkie duże podmioty (telekomy, dostawcy gazu, dostawcy energii, 

ubezpieczyciele itp.) obsługujące klienta masowego i wystawiające tysiące, a nawet dziesiątki tysięcy fak-

tur miesięcznie są mocno zainteresowane zmianą sposobu wystawiania i doręczania faktur. Ich zaintereso-

wanie  fakturą elektroniczną jest na tyle duże, że oferują swoim kontrahentom rabaty na świadczone przez 

nich usługi, gdy klient zaakceptuje fakturowanie elektronicznie. 
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Wydaje się, że korzyści i zalety z otrzymywania elektronicznych faktur zostaną do-

cenione przez odbiorców i wystawców dopiero wtedy, gdy jak uważa Burchart (2016, 

s. 66) „dane z faktury będą mogły być „automatycznie zasysane” do bufora programu

FK i po ewentualnych poprawkach oraz zatwierdzeniu przez osobę uprawnioną zaksię-

gowane, niejako samoczynnie, na właściwych kontach, bez konieczności żmudnego

wpisywania danych ręcznie”14.

1.2. Elektroniczna faktura w zamówieniach publicznych 

Zastąpienie dokumentu papierowego dokumentem elektronicznym nie jest tylko do-

meną przepisów o VAT. Począwszy od kwietnia 2019 roku została wprowadzona 

w Polsce elektroniczna faktura w zamówieniach publicznych, koncesjach na roboty 

budowlane lub usługi oraz w partnerstwie publiczno-prawnym. Obowiązek ten wynika 

z ustawy o elektronicznym fakturowaniu w zamówieniach publicznych15, która im-

plementuje do polskiego prawa dyrektywę Parlamentu Europejskiego oraz Rady 

Nr 2014/55/UE w zakresie elektronicznego fakturowania w zamówieniach publicznych16.  

W pierwszym okresie obowiązek ten dotyczy tylko zamawiających, którzy zostali 

zobligowani do odbierania elektronicznych faktur od wykonawców, którzy zdecydo-

wali się na przesłanie faktury elektronicznej. I tak, począwszy od:  

1) 18 kwietnia 2019 roku – w zakresie fakturowania zamówień publicznych powyżej

30.000 euro;

2) 1 sierpnia 2019 roku – w zakresie fakturowania zamówień publicznych do 30.000 euro.

Z dniem 1 listopada 2020 roku ustawa ta obliguje również wykonawców do wysta-

wiania elektronicznych faktur, tak więc również ich wystawianie w zamówieniach pu-

blicznych przestanie być fakultatywne. Przesyłanie faktur odbywa się za pośrednictwem 

specjalnie utworzonej Platformy Elektronicznego Fakturowania (dalej PEF).  

Oczekiwane przez Ministerstwo Przedsiębiorczości i Technologii (2019) korzyści 

z e-fakturowania, to m.in.: 

1) zmniejszenie liczby zatorów płatniczych,

2) zmniejszenie liczby błędnych i fałszywych faktur w obiegu,

3) ujednolicony model obsługi e-faktur w ramach zamówień publicznych,

4) kompleksowa e-obsługa dostaw publicznych,

5) wzrost popytu na produkty i usługi informatyczne17.

14 Podobnie uważa Waślicki (2015, s. 11–15). 
15 Ustawa z dnia 9 listopada 2018 r. o elektronicznym fakturowaniu w zamówieniach publicznych, 

koncesjach na roboty budowlane lub usługi oraz partnerstwie publiczno-prywatnym. 
16 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2014/55/UE z dnia 16 kwietnia 2014 r. w sprawie fak-

turowania elektronicznego w zamówieniach publicznych. 
17 Zob. także oczekiwane korzyści postulowanego procesu odbioru faktury ustrukturyzowanej na przy-

kładzie gminy Zaniemyśl (Dobrzeniecka, 2018b, s. 65–77).  
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Newralgicznym elementem tego rozwiązania jest to, iż elektroniczna faktura w za-

mówieniach publicznych jest to faktura ustrukturyzowana w formacie XML, która 

zgodnie z unijną dyrektywą nr 2014/55/UE „musi zawierać tzw. metadane rozpozna-

walne przez systemy finansowo-księgowe, zarówno po stronie nadawcy, jak i odbiorcy 

faktury” (Różewicz, 2014, s. 95). Tak więc poprzez PEF przesyłane są metadane, a nie 

sam obraz faktury, jak np. w przypadku jej skanu w postaci JPG lub pliku PDF18. 

W efekcie, bez potrzeby uczestnictwa pracownika w tym procesie, faktura może zostać 

wstępnie zaewidencjonowana w systemie finansowo-księgowym. Jak uważa Prałat 

(2015, s. 143) „instytucje, które korzystają z zamówień elektronicznych raportują 

o uzyskiwaniu oszczędności pomiędzy 5% a 20%”, co w skali całego rynku zamówień 

publicznych w Polsce daje kwotę niebagatelną19.  

Oczywiście powstaje pytanie, czy poziom techniczny i organizacyjny administracji 

w Polsce umożliwia praktyczne skorzystanie z możliwości, jakie daje ustrukturalizo-

wana elektroniczna faktura? Wiarygodna odpowiedź wymaga upływu czasu, jednakże 

w tym miejscu warto przeanalizować wyniki dwóch badań przeprowadzonych wśród 

jednostek sektora publicznego związanych z elektroniczną fakturą: 

1) badania przeprowadzonego na reprezentatywnej próbie 2028 podmiotów sektora 

publicznego wybranej spośród 13 113 jednostek, które w roku 2016 udzieliły za-

mówień na podstawie ustawy Prawo zamówień publicznych (grupa potencjalnie za-

interesowana wdrożeniem elektronicznej faktury w zamówieniach publicznych) – 

badanie zostało przeprowadzone jeszcze przed wejściem w życie ustawy wprowa-

dzającej elektroniczną fakturę w zamówieniach publicznych oraz 

2) badania przeprowadzonego na próbie 279 jednostek samorządu terytorialnego wy-

branej spośród całej populacji 2793 jednostek administracji samorządowej (grupa, 

która w praktyce została zobligowana do wdrożenia przepisów o elektronicznej fak-

turze w zamówieniach publicznych) – badanie zostało przeprowadzone już po wej-

ściu w życie przepisów ustawy wprowadzającej elektroniczną fakturę w zamówie-

niach publicznych.  
 

Badanie pierwsze zostało przeprowadzone w okresie od 14 lutego do 18 marca 

2018 roku w ramach projektu „Platforma pośrednicząca elektronicznego fakturowania 

dla sfery finansów publicznych” (PEF) i było zrealizowane przez Ministerstwo Przed-

siębiorczości i Technologii w partnerstwie z Instytutem Logistyki i Magazynowania. 

Miało ono na celu określenie stopnia przygotowania jednostek publicznych do obo-

wiązkowego fakturowania elektronicznego, a w szczególności uzyskanie odpowiedzi 

na następujące pytania (Dobrzeniecka, 2018a, s. 73): 

 
18 Przesyłanie faktur w postaci plików JPG, PDF, DOC itd., a nie metadanych, nie spełnia wymogów 

stawianych faktorom elektronicznym w rozumieniu unijnej Dyrektywy oraz przepisów Rozporządzenia 

eIDAS, które będzie omawiane w dalszej części opracowania – zob. także Różewicz (2014, s. 95).  
19 Przykładowo, w 2018 roku udzielono w Polsce 143 881 zamówień publicznych na kwotę łączną 

202,1 mld. Więcej zob. Urząd Zamówień Publicznych (2019, s. 9). 
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1) Jaki jest poziom świadomości osób zarządzających i pracowników administracji na

temat zbliżającego się obowiązku odbioru ustrukturyzowanych faktur elektronicznych?

2) Czy stan organizacyjno-techniczny administracji w Polsce jest wystarczający, aby

umożliwić realizację procesów odbioru i przetwarzania e-faktur w dostawach pu-

blicznych?

Z punktu widzenia autora niniejszego opracowania, najważniejsze wnioski z tego

badania20 są następujące: 

1) obsługa faktur papierowych w jednostkach publicznych była bardzo kosztowna

i wpływała znacząco na wielkość zatrudnienia (wymagała zatrudnienia dodatko-

wych pracowników, którzy byli zaangażowani wyłącznie w proces obsługi faktur

papierowych);

2) poziom wiedzy i gotowość do wdrożenia elektronicznego fakturowania wśród jed-

nostek sektora zamówień publicznych były znikome i wymagały radykalnej po-

prawy;

3) poziom stosowania systemów informatycznych przez podmioty zamawiające w do-

stawach publicznych był relatywnie niski (26%);

4) w podmiotach publicznych istniał bardzo niski poziom integracji wewnętrznych

systemów IT, gdyż przekazywanie danych pomiędzy systemami zachodziło tylko

wśród 13% ogółu badanych instytucji (269), przy czym integracja systemu finan-

sowo-księgowego z systemem wewnętrznego obiegu dokumentów funkcjonowała

w 22% podmiotów (z 269);

5) tylko 2% ankietowanych jednostek sektora zamówień publicznych zadeklarowało,

że odbierało elektroniczne faktury ustrukturyzowane, czyli spośród 2028 ankieto-

wanych tylko 48 podmiotów zadeklarowało, że odbiera elektroniczne faktury

ustrukturyzowane przekazywane bezpośrednio z systemu nadawcy do systemu od-

biorcy w formacie XML.

Omówione wyniki rysują mało optymistyczny obraz przygotowania podmiotów pu-

blicznych do procesu wdrożenia elektronicznych faktur przed wejściem w życie ustawy 

o elektronicznym fakturowania w zamówieniach publicznych.

Drugie badanie zostało wykonane w dniach od 16 do 30 października 2019 roku,

a więc już po wejściu w życie przepisów dotyczących elektronicznego fakturowania 

w zamówieniach publicznych. Celem tego badania było uzyskanie odpowiedzi na na-

stępujące pytania badawcze: 

1) Jak wygląda odbieranie faktur w zamówieniach publicznych po wejściu w życie

ustawy o elektronicznym fakturowaniu w zamówieniach publicznych?

2) Czy wprowadzenie obowiązku odbierania elektronicznych faktur zmieniło sposób

ich opracowania (dekretowanie, akceptację, podpisywanie, wprowadzanie do sys-

temu FK oraz przechowywanie) w urzędzie?

20 Dla przypomnienia, badanie zostało przeprowadzone jeszcze przed wprowadzeniem obowiązku od-

bierania elektronicznej faktury przez zamawiającego w zamówieniach publicznych. 
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Badanie przeprowadzoną metodą analizy przypadku (case study). W tym celu, spośród 

wszystkich jednostek administracji publicznej, wybrana została grupa 10% jednostek 

administracji samorządowej (dalej JST), do której został wysłany mailowo kwestiona-

riusz ankiety w trybie dostępu do informacji publicznej. Wybór grupy badawczej jest 

uzasadniony tym, że JST:  

1) podlegają przepisom ustawy o elektronicznym fakturowaniu;

2) z racji charakteru wykonywanych zadań ustawowych oraz konieczności pełnej

transparentności prowadzonej działalności zlecają wiele zamówień publicznych;

3) stanowią niezbyt zróżnicowaną grupę, która wykonuje podobne zadania publiczne;

4) w ciągu minionej dekady wiele JST uczestniczyło w projektach unijnych mających

na celu poprawę jakości świadczonych usług cyfrowych, a zatem w samorządach,

co do zasady ogólnej, nie ma ograniczeń wynikających z braku sprzętu komputero-

wego oraz oprogramowania, co gwarantuje osiągnięcie pełnego obrazu badanego

zjawiska oraz generalizowanie wniosków.

Dobór grupy badawczej przebiegał w taki sposób, że z całej populacji 2793 JST

znajdujących się w bazie danych gminy.pl wybrano w sposób losowy 10%, czyli 279 

urzędów. Losowanie zostało przeprowadzone w bazie danych za pomocą funkcji Ran-

dom, która reprezentuje generator liczb losowych, a liczby losowe są wybierane z rów-

nym prawdopodobieństwem ze skończonego zestawu liczb21. Do wybranych podmio-

tów został przesłany kwestionariusz ankiety zawierający łącznie sześć pytań zaprezen-

towany w tabeli 2. 

Tabela 2. Kwestionariusz wysłanej ankiety 

Nr Treść pytania 

1 Czy otrzymujecie elektroniczne faktury VAT poprzez PEF platformę elektronicznych 

faktur? 

TAK NIE 

Jeżeli zaznaczono TAK, to (pkt 2−6) 

2 Czy elektroniczne faktury VAT na potrzeby ich akceptacji przez zarząd urzędu (prezy-

denta, burmistrza, wójta, sekretarza, skarbnika, głównego księgowego) są drukowane 

i podpisywane ręcznie na wydruku czy też są podpisywane elektronicznie? 

RĘCZNIE ELEKTRONICZNIE 

3 Czy w dziale księgowości elektroniczne faktury VAT są dekretowane ręcznie na wy-

druku, czy też są dekretowane elektronicznie? 

RĘCZNIE ELEKTRONICZNIE 

21 Wybrane numery nie są w rzeczywistości całkowicie losowe, ponieważ algorytm matematyczny jest 

używany do ich zaznaczania, ale są wystarczająco losowe do celów praktycznych. Więcej zob. https:// 

docs.microsoft.com/pl-pl/dotnet/api/system.random?view=netframework-4.8  
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Nr Treść pytania 

4 Czy dane pochodzące z elektronicznych faktur VAT są automatycznie wprowadzane 

do systemu finansowo-księgowego urzędu, czy też są wprowadzane manualnie? 

AUTOMATYCZNIE MANUALNE 

5 Czy elektroniczne faktury VAT są przechowywane (archiwizowane) elektronicznie, 

czy też są przechowywane (archiwizowane) w postaci papierowej? 

PAPIEROWO ELEKTRONICZNIE 

6 Czy elektroniczna faktura VAT zmieniła wcześniej istniejący obieg dokumentów księ-

gowych, czy też nie zmieniła? 

RĘCZNIE ELEKTRONICZNIE 

Źródło: opracowanie własne. 

Wypełnioną poprawnie ankietę odesłało zwrotnie 197 urzędów (ok 7% całej próby), 

co daje zwrot na poziomie 70,617%. Pomimo stosunkowo niskiego zwrotu, mała polary-

zacja wyników oraz pełne odzwierciedlenie przekroju JST ze względu na ich wielkość 

(zob. schemat 1) pozwala jednak – zdaniem autora – na generalizowanie wniosków. 

Schemat 1. Struktura ankietowanych JST ze względu na ich wielkość 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety. 
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Najważniejsze wyniki liczbowe dotyczące przeprowadzonego badania ankieto-

wego zostały przedstawione zostały na schematach 2–3.  

Schemat 2. Jak wygląda odbieranie e-faktur poprzez PEF w JST 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety. 

Schemat 3. Czy obowiązek odbierania e-faktur 

poprzez PEF zmienił sposób ich opracowania  

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonej ankiety. 
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Jak można zauważyć na schemacie 2, tylko 8,12% (!) JST otrzymuje faktury elek-

troniczne poprzez PEF. Tak słaby wynik świadczy również o bardzo niskiej popular-

ności elektronicznych faktur wśród podmiotów realizujących zamówienia publiczne, 

gdyż to oni udostępniają JST elektroniczne faktury na PEF.  

Na schemacie 3 zaprezentowano odpowiedzi na pytanie co do sposobu opracowania 

faktur odbieranych poprzez PEF. 

Wyniki pokazują, że urzędy nie korzystają z ustrukturyzowanej faktury XML, która 

daje możliwość automatycznego importu metadanych do swoich systemów finansowo- 

-księgowych. Elektroniczne faktury są drukowane i procedowane wewnątrz urzędu na 

papierze, co jest sprzeczne z ideą elektronicznego dokumentu.  

Nawiązując do pytań badawczych przeprowadzonego badania, można skonstato-

wać, iż: 

1) faktury w zamówieniach publicznych są nadal w większości wystawiane i przeka-

zywane w postaci papierowej oraz  

2) wprowadzenie obowiązku odbierania elektronicznych faktur nie zmieniło dotych-

czasowej praktyki wystawiania i odbierania faktur w zamówieniach publicznych.  
 

 

2. eIDAS – dokumenty elektroniczne  

oraz ich podpisywanie i doręczanie 
 

Druga i trzecia dekada XXI wieku zapowiadają prawdziwą rewolucję w tworzeniu do-

kumentów elektronicznych, a co się z tym wiąże, także elektronicznych faktur oraz 

innych dowodów księgowych. W związku z tym bezwzględną koniecznością stało się 

stworzenie odpowiednich ram prawnych na poziomie regulacji unijnych oraz prawo-

dawstwa poszczególnych krajów członkowskich, które gwarantowałyby bezpieczeń-

stwo takim transakcjom.  

W efekcie intensywnych prac legislacyjnych, począwszy od dnia 1 lipca 2016 roku22 

obowiązuje rozporządzenie eIDAS. Głównym przesłaniem regulacji jest budowanie 

zaufania do środowiska online oraz zwiększenie zaufania do transakcji elektronicznych 

na rynku wewnętrznym, co pozwoli podnieść efektywność publicznych i prywatnych 

usług online, e-biznesu i e-handlu w Unii Europejskiej (eIDAS, preambuła pkt 2). 

W celu realizacji powyższych założeń, eIDAS wprowadziło nowe, bezpieczne narzę-

dzia umożliwiające wykorzystywanie elektronicznych dokumentów, elektronicznego 

podpisu i pieczęci oraz elektronicznych doręczeń w administracji, obrocie gospodar-

czym, a docelowo także w życiu prywatnym.  

W ślad za eIDAS, wszystkie kraje członkowskie UE dostosowują swoje wewnętrzne 

prawodawstwo oraz tworzą infrastrukturę pozwalającą na wdrożenie rozwiązań eIDAS 

do praktyki gospodarczej oraz administracji, gdyż „wdrożenie eIDAS jest ważnym etapem 

życia wszystkich obywateli Unii Europejskiej” (Andraśko, 2017, s. 13). Jeżeli chodzi 

o Polskę, to: 

 
22 Prace nad projektem rozporządzenia trwały od czerwca 2012 r. 
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1) w dniu 29 sierpnia 2016 roku została ogłoszona ustawa o usługach zaufania oraz 

identyfikacji elektronicznej (z datą wejścia w życie począwszy od 29.08. 2018 r.). 

Ustawa ta daje prawne podstawy elektronicznym dokumentom oraz elektronicznym 

doręczeniom oraz wprowadza podstawowy związane z budowaniem infrastruktury 

(tzw. krajowej infrastruktury zaufania) koniecznej do funkcjonowania elektronicz-

nych doręczeń; 

2) we wrześniu 2019 roku zakończone zostały prace prowadzone w Ministerstwie Cy-

fryzacji nad projektem ustawy o elektronicznych doręczeniach i projekt został prze-

kazany Radzie Ministrów. Celem tego projektu jest „zdefiniowanie kluczowych dla 

elektronicznych doręczeń zasad korzystania z usługi rejestrowanego doręczenia 

elektronicznego (usługi pocztowej przesyłki hybrydowej23) wraz z umocowaniem 

jej w przepisach prawa, tak by móc wykorzystać ją w komunikacji pomiędzy stro-

nami jako metodę skuteczną prawnie na równi z wysłaniem tradycyjnego listu po-

leconego za potwierdzeniem odbioru lub doręczenia osobistego” (KPRM, 2019). 

Proponowane przepisy ustawy tworzą ramy prawne do opracowania i wdrożenia 

przez Ministerstwo Cyfryzacji standardu usługi rejestrowanego doręczenia elektro-

nicznego i narzędzia umożliwiającego obywatelom, przedsiębiorcom oraz pod-

miotom sektora publicznego skuteczne i przyjazne doręczenia dokumentów w po-

staci elektronicznej; 

3) w Ministerstwie Cyfryzacji trwają intensywne prace nad budową infrastruktury ko-

niecznej do wdrożenia dokumentów elektronicznych oraz ich elektronicznych doręczeń 

tzw. Krajowego Węzła Identyfikacji Elektronicznej24. Zadaniem Węzła Krajowego 

jest upowszechnienie i ułatwienie korzystania z usług elektronicznych poprzez udo-

stępnienie jednego uniwersalnego loginu i bezpiecznego hasła w miejsce dzisiejszych 

wielu loginów i haseł używanych do różnych systemów administracji. 
 

Przedstawione regulacje prawne oraz podjęte działania związane z budowaniem 

Węzła Krajowego stanowią mocny fundament do wdrożenia elektronicznego doku-

mentu, elektronicznego podpisu i pieczęci oraz elektronicznych doręczeń w Polsce.  

Kluczowym pojęciem wprowadzonym przez eIDAS jest dokument elektroniczny, 

definiowany jako każda treść przechowywana w postaci elektronicznej, w szczególno-

ści tekst lub nagranie dźwiękowe, wizualne lub audiowizualne (eIDAS, art. 3, pkt 35). 

Określenie postaci elektronicznej (cyfrowej) dokumentu czyli takiej, w której „zapis 

jakiejkolwiek informacji istnieje jako zestaw liczb będących ciągami dwóch cyfr: 0 i 1” jest 

tutaj bardzo ważne, gdyż w rozumieniu eIDAS tylko i wyłącznie dokumenty zapisane 

w postaci zero-jedynkowej są uznawane za dokumenty elektroniczne (Czerniak, Orszulak, 

2017, s. 24). Takim dokumentem nie są zatem pliki JPG, PDF, DOC, a tylko i wyłącz-

nie dokumenty XML. 

 
23 Rozwiązanie, które pozwoli wysyłać elektroniczne dokumenty nawet do takich odbiorców, którzy nie 

będą mieli swojej skrzynki do doręczeń elektronicznych. W takim przypadku tzw. Operator Wyznaczony 

(podmiot obsługujący doręczenia) będzie zobowiązany przekształcić dokument elektroniczny na dokument 

papierowy i dostarczyć go odbiorcy w formie papierowej. 
24 Więcej zob. Ministerstwo Cyfryzacji (2019a). 
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Drugim doniosłym elementem regulacji eIDAS jest elektroniczny podpis składany 

na elektronicznych dokumentach rozumiany jako dane w postaci elektronicznej, które 

są dołączone lub logicznie powiązane z innymi danymi w postaci elektronicznej oraz 

użyte przez podpisującego jako podpis (eIDAS, art. 3, pkt 10). eIDAS wyróżnia dwa 

podstawowe rodzaje podpisów elektronicznych:  

1) zwykły podpis elektroniczny, który oznacza dane w postaci elektronicznej, które są 

dołączone lub logicznie powiązane z innymi danymi w postaci elektronicznej, i które 

użyte są przez podpisującego jako podpis (eIDAS, art. 3, pkt 10). Podpis taki wymaga 

prostego uwierzytelnienia osoby podpisującej, dobranego adekwatnie do poziomu 

zagrożenia, np. może to być nawet login i hasło (podpisywanie loginem i hasłem), 

za którymi kryją się zidentyfikowane dane użytkownika w ramach procedury akty-

wacji konta. W ten sposób najczęściej są podpisywane chociażby dyspozycje prze-

lewów w internetowych systemach bankowych, przy czym mogą być wymagane 

jakieś dodatkowe zabezpieczenia25; 

2) zaawansowany podpis elektroniczny rozumiany, jako:  

a) unikalnie przyporządkowany podpisującemu; 

b) umożliwia ustalenie tożsamości podpisującego; 

c) jest składany przy użyciu danych służących do składania podpisu elektronicz-

nego, których podpisujący może, z dużą dozą pewności, użyć pod wyłączną 

swoją kontrolą;  

d) jest powiązany z danymi podpisanymi w taki sposób, że każda późniejsza 

zmiana danych jest rozpoznawalna (eIDAS, art. 26). 
 

Podział zaawansowanych podpisów elektronicznych ze względu na ich certyfikację 

został przedstawiony na schemacie 1. 

 

Schemat 1. Podział zaawansowanych podpisów elektronicznych  

ze względu na ich certyfikację 
 

         

    
Kwalifikowane  

Centrum Certyfikacji 

 
Podpis kwalifikowany 

     

Podpis  

zaawansowany 

    

      

      

 
Niekwalifikowane 

Centrum Certyfikacji 

   

     
Podpis niekwalifikowany 

     

         
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie eIDAS. 

 
25 Najczęściej istnieją jeszcze dodatkowe zabezpieczenia autoryzacji transakcji przelewu np. w postaci 

wysyłanego SMS-em kodu autoryzacyjnego dla danej transakcji. 
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Kwalifikowany podpis elektroniczny to zaawansowany podpis elektroniczny, który 

jest składany za pomocą kwalifikowanego urządzenia do składania podpisu elektro-

nicznego i który opiera się na kwalifikowanym certyfikacie podpisu elektronicznego 

(eIDAS, art. 3, pkt 12). Nie wchodząc zbyt głęboko w szczegóły techniczne kwalifiko-

wanych certyfikatów można określić, że certyfikat kwalifikowany jest powszechnie 

rozpoznawany, a przez to każdy dokument opatrzony podpisem kwalifikowanym jest 

prosty do zweryfikowania (np. w dokumentach PDF podpisanych podpisem kwalifi-

kowanym, które są otwierane w oprogramowaniu Adobe Acrobat, znajduje się czytelna 

informacja o złożonym podpisie kwalifikowanym). Podpis niekwalifikowany różni się 

tym od kwalifikowanego, że dostawcą usługi certyfikacji jest usługodawca nie wpisany 

na listę dostawców kwalifikowanych usług zaufania. W efekcie, odbiorca otrzymujący 

dokument elektroniczny podpisany podpisem niekwalifikowanym nie jest w stanie 

w tak prosty sposób zweryfikować poprawność podpisu ale oczywiście jest to wykonalne. 

Analogicznie do podpisywania podpisem elektronicznym wygląda podpisywanie do-

kumentów pieczęcią elektroniczną, przy czym przyjmuje się, że (eIDAS, preambuła 

pkt 59) „pieczęcie elektroniczne powinny służyć jako dowód wydania danego doku-

mentu elektronicznego przez daną osobę prawną, dając pewność co do pochodzenia 

i integralności dokumentu” 
26. 

Rozporządzenie eIDAS wprowadza dwie fundamentalne zasady w zakresie skut-

ków prawnych dokumentów podpisywanych elektronicznie: 

1) nie można kwestionować skutku prawnego dokumentu elektronicznego wyłącznie 

z tego powodu, że dokument ten ma postać elektroniczną (eIDAS, art. 46); 

2) kwalifikowany podpis elektroniczny ma skutek prawny równoważny podpisowi 

własnoręcznemu (eIDAS, art. 25 ust. 2). 
 

Dokument elektroniczny, opatrzony elektronicznym podpisem i pieczęcią elektro-

niczną wymaga nowej metody doręczania przez nadawcę do adresata. Tym sposobem 

jest tzw. usługa rejestrowanego doręczenia elektronicznego, która oznacza usługę 

„umożliwiającą przesłanie danych między stronami trzecimi drogą elektroniczną i za-

pewniającą dowody związane z posługiwaniem się przesyłanymi danymi, w tym do-

wód wysłania i otrzymania danych, oraz chroniącą przesyłane dane przed ryzykiem 

utraty, kradzieży, uszkodzenia lub jakiejkolwiek nieupoważnionej zmiany” (eIDAS, 

art. 3, pkt 36). Od doręczeń elektronicznych oczekuje się zatem, że nie będzie najmniej-

szych wątpliwości kto wysłał i kto odebrał daną przesyłkę, co zostało wysłane i co 

zostało odebrane oraz kiedy nastąpiła wysyłka i kiedy ją odebrano27.  

W świetle już wprowadzonych oraz planowanych zmian w zakresie elektronicz-

nych dokumentów nie ma wątpliwości, że elektroniczne dokumenty i elektroniczne 

doręczenia staną się podstawowym sposobem tworzenia i doręczania dokumentów, 

 
26 Więcej na temat elektronicznych pieczęci zob. eIDAS, art. 35–40. 
27 Więcej zob. art. 43–44 eIDAS. 
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także w Polsce28. Domyślna postać cyfrowa dokumentów urzędowych dla usług pu-

blicznych wynika z tzw. deklaracji tallińskiej, która została podpisana przez przedsta-

wiciela Polski w dniu 6 października 2017 roku w Tallinie29. Deklaracja ta znalazła 

swoje odzwierciedlenie w art. 3 oraz art. 4 projektu ustawy o elektronicznych doręcze-

niach, zgodnie z którymi cała korespondencja pomiędzy podmiotami publicznymi oraz 

część korespondencji pomiędzy podmiotami publicznymi a podmiotami komercyj-

nymi obligatoryjnie musi być doręczana w sposób elektroniczny30.  

Należy również wspomnieć, iż usługi elektronicznych doręczeń funkcjonują już 

z powodzeniem w niektórych krajach UE, m.in. we Francji (Le Poste), we Włoszech (Posta 

Elettronica Certificata), w Czechach (MojedatovaSchranka), w Danii (DigitalPost) oraz 

w Estonii (DigiDoc), a zatem ich pojawienie się w Polsce to kwestia niedługiego czasu. 

 

 

3. Elektroniczne dowody księgowe – zmiany w UoR 
 

Opisany kierunek tworzenia dokumentów elektronicznych, ich elektronicznego podpi-

sywania oraz elektronicznego doręczania wymusza refleksję nad obecnym brzmieniem 

przepisów o rachunkowości w zakresie podpisywania, dekretowania oraz przechowy-

wania dokumentów księgowych. Do tej zmiany należy się odpowiednio przygotować 

zarówno od strony samych przepisów ustawy o rachunkowości, jak i odpowiednich 

narzędzi informatycznych do wygodnej obsługi elektronicznych dowodów księgo-

wych.  

Dowody księgowe, zwane inaczej również dowodami źródłowymi, mają olbrzymie 

znaczenie w rachunkowości oraz stanowią podstawę zapisów w księgach rachunkowych. 

Wymogi stawiane dowodom księgowym zostały uregulowane poprzez art. 20–22 

ustawy o rachunkowości. Kluczowa dla oceny możliwości stosowania obecnych prze-

pisów polskiego prawa bilansowego w odniesieniu do elektronicznych dowodów księgo-

wych jest ich zawartość zdefiniowana poprzez art. 21 ust 1 UoR. W myśl tego przepisu, 

każdy dowód księgowy musi zawierać m.in.: 

1) podpis wystawcy dowodu oraz osoby, której wydano lub od której przyjęto skład-

niki aktywów, 

2) stwierdzenie sprawdzenia i zakwalifikowania dowodu do ujęcia w księgach rachunko-

wych przez wskazanie miesiąca oraz sposobu ujęcia dowodu w księgach rachunko-

wych (dekretacja), podpis osoby odpowiedzialnej za te wskazania. 
 

 

 
28 Już dzisiaj w administracji obowiązuje zasada, że na wniosek strony, organ publiczny jest zobowią-

zany doręczać korespondencję w sposób elektroniczny – więcej zob. (Czerwińska, 2017). Niestety narzę-

dzie wykorzystywane do celów elektronicznej komunikacji tzw. ePUAP jest mało przyjazne, co powoduje, 

że ten sposób komunikacji nie cieszy się obecnie zbyt dużą popularnością.   
29 Zob. Tallin Declaration on eGoverment signed on 6 October 2017. 
30 Więcej zob. Ministerstwo Cyfryzacji (2019b, s. 4).  
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Pamiętając, iż zgodnie z eIDAS: 

1) (eIDAS, art. 46) „nie może być kwestionowany skutek prawny dokumentu elektro-

nicznego ani jego dopuszczalność jako dowodu w postępowaniu sądowym wyłącz-

nie z tego powodu, że dokument ten ma postać elektroniczną” oraz 

2) (eIDAS, art. 25, ust. 1) „podpisowi elektronicznemu nie można odmówić skutku 

prawnego ani dopuszczalności jako dowodu w postępowaniu sądowym wyłącznie 

z tego powodu, że podpis ten ma postać elektroniczną lub że nie spełnia wymogów 

dla kwalifikowanych podpisów elektronicznych”31, 

można stwierdzić, że wprowadzenie do obiegu elektronicznych dokumentów źródło-

wych nie wymusza żadnych zasadniczych zmian w części przepisów dotyczącej za-

wartości dokumentów księgowych, z wyjątkiem tego, że sam dokument, dekretacja 

i podpisy będą miały postać elektroniczną.  
 

Elektroniczna dekretacja oraz elektroniczne podpisywanie elektronicznych doku-

mentów źródłowych wymaga jednak specjalnego oprogramowania informatycznego 

do zarządzania elektroniczną dokumentacją – systemu EZD – bo tylko w taki sposób 

można wygodnie podpisywać i dekretować dokumenty elektroniczne oraz je przecho-

wywać i archiwizować. Na gruncie administracji publicznej system EZD został zdefi-

niowany poprzez § 2 pkt 13 tzw. instrukcji kancelaryjnej32, jako „system teleinforma-

tyczny do elektronicznego zarządzania dokumentacją umożliwiający wykonywanie 

w nim czynności kancelaryjnych, dokumentowanie przebiegu załatwiania spraw oraz 

gromadzenie i tworzenie dokumentów elektronicznych”. System EZD do zarządzania 

elektroniczną dokumentacją księgową ma nieco inne zadania, lecz znaczna część tej 

definicji pozostaje adekwatna. Wydaje się, że wdrożenie systemu EZD do obsługi elek-

tronicznych dokumentów źródłowych skutecznie rozwiązuje problem tworzenia, 

obiegu, dekretowania i podpisywania elektronicznych dokumentów księgowych. 

Kolejną kwestią związaną z elektroniczną dokumentacją księgową, to jej przecho-

wywanie i archiwizacja, co jest przedmiotem uregulowań art. 71, 73 oraz 74 UoR. 

Zgodnie z art. 71 ust. 1 UoR dowody księgowe (oraz inne dokumenty księgowe) należy 

przechowywać w należyty sposób i chronić przed niedozwolonymi zmianami, nieupo-

ważnionym rozpowszechnianiem, uszkodzeniem lub zniszczeniem. Ponieważ brzmienie 

tego przepisu jest właściwe także w przypadku elektronicznych dowodów księgowych, 

to nie wymaga korekty.  

 
31 Ta druga fraza art. 25 eIDAS, czyli „że nie spełnia wymogów dla kwalifikowanych podpisów elek-

tronicznych” ma olbrzymie znaczenie praktyczne, gdyż oznacza, że eIDAS dopuszcza również podpisy-

wanie dokumentów niekwalifikowanym podpisem elektronicznym (tzw. zwykły lub zaawansowanym 

podpisem elektronicznym). 
32 Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2011 r. w sprawie instrukcji kancelaryj-

nej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji w sprawie organizacji i zakresu działania archi-

wów zakładowych. 
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Drugi ustęp tego przepisu (art. 71 ust. 2) reguluje kwestie prowadzenia ksiąg ra-

chunkowych przy użyciu komputera33. Pomimo że przepis ten dotyczy innego zagad-

nienia (prowadzenia ksiąg rachunkowych przy użyciu komputera), to jednak pewna 

jego część, ta która dotyczy stosowania środków ochrony zewnętrznej czy tworzenia 

kopii rezerwowych, może mieć zastosowanie do systemów EZD lub nośników elek-

tronicznych, które będą służyć do przechowywania elektronicznych dowodów źródło-

wych. Tak więc, odpowiednia korekta powinna zostać dokonana w art. 71, ust. 2. 

Ostatnia z zasad dotyczących przechowywania dowodów księgowych jest ujęta 

w art. 73 ust. 1. Zgodnie z nią dokumenty księgowe należy przechowywać: 

1) w oryginalnej postaci,  

2) w ustalonym porządku dostosowanym do sposobu prowadzenia ksiąg rachunko-

wych,  

3) w podziale na okresy sprawozdawcze,  

4) w sposób pozwalający na ich łatwe odszukanie.  
 

Powyższe wymagania opisane w pkt 1–4 są adekwatne również do elektronicznych 

dokumentów księgowych. O ile treść pkt 2–4 wydaje się być oczywista i nie potrzeba 

tutaj żadnego komentarza, to pkt 1, czyli przechowywanie elektronicznych dokumen-

tów księgowych w oryginalnej postaci, wymaga jednak krótkiego wyjaśnienia.  

Przechowywanie elektronicznych dokumentów księgowych w oryginalnej postaci 

bez wątpienia oznacza ich przechowywanie w postaci elektronicznej (zero-jedynkowej), 

gdyż to jest właśnie ich postać oryginalna. Trudno nawet pomyśleć, aby przechowywać 

elektroniczną dokumentację księgową w innej postaci np. papierowej. O ile sam wy-

druk elektronicznego dokumentu księgowego jest możliwy (przygotowanie papierowej 

kopii oryginalnego dokumentu elektronicznego), to jednak ich drukowanie i przecho-

wywanie w postaci papierowej byłoby totalnym absurdem z punktu widzenia celów 

wdrażania dokumentów elektronicznych. Jednym z ważniejszych celów elektronizacji 

obiegu dokumentów jest bowiem wyeliminowanie dokumentu papierowego i zastąpienie 

go dokumentem elektronicznym na wszystkich etapach (wystawianie, przekazywanie, 

odbieranie, przechowywanie, archiwizacja i inne), gdyż pozwala to oszczędzać:  

1) czas – przygotowanie oraz elektroniczne doręczenie dokumentu elektronicznego 

wymaga mniej czasu niż tradycyjnego dokumentu papierowego, 

2) pieniądze – przygotowanie oraz elektroniczne doręczenie dokumentu elektronicz-

nego jest znacznie tańsze niż dokumentu papierowego, 

3) środowisko – na świecie zużywa się ogromne ilości papieru, co w oczywisty sposób 

negatywnie wpływa na środowisko naturalne.  

 
33 Przepis ten stanowi, iż w takim przypadku „ochrona danych powinna polegać na stosowaniu odpor-

nych na zagrożenia nośników danych, na doborze stosownych środków ochrony zewnętrznej, na systema-

tycznym tworzeniu rezerwowych kopii zbiorów danych zapisanych na informatycznych nośnikach danych, 

pod warunkiem zapewnienia trwałości zapisu informacji systemu rachunkowości, przez czas nie krótszy 

od wymaganego do przechowywania ksiąg rachunkowych, oraz na zapewnieniu ochrony programów kom-

puterowych i danych systemu informatycznego rachunkowości, poprzez stosowanie odpowiednich rozwią-

zań programowych i organizacyjnych, chroniących przed nieupoważnionym dostępem lub zniszczeniem”. 
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W kontekście przechowywania elektronicznych dowodów księgowych wskazane 

byłoby wprowadzenie do UoR pojęcia składu informatycznych nośników danych, 

które istnieje w przywoływanej wcześniej instrukcji kancelaryjnej i jest rozumiane jako 

„uporządkowany zbiór informatycznych nośników danych zawierający dokumentację 

w postaci elektronicznej” (§ 1 pkt 11).  

Opracowane postulaty legislacyjne w zakresie UoR zostały przedstawione w ta-

beli 334. 

 

Tabela 3. Wybrane przepisy dotyczące dokumentów księgowych  

oraz propozycja ich zmiany  
 

Przepis UoR Aktualne brzmienie 

Wymaga 

korekty 

TAK/NIE 

Propozycja zmiany 

Art. 21 ust. 1 

 

Dowód księgowy powinien za-

wierać co najmniej: 

 

TAK 

 

Dowód księgowy, także elektro-

niczny dowód księgowy, powi-

nien zawierać co najmniej: 

 określenie rodzaju dowodu i jego 

numeru identyfikacyjnego; 

określenie stron (nazwy, adresy) 

dokonujących operacji gospo-

darczej; 

opis operacji oraz jej wartość, je-

żeli to możliwe, określoną także 

w jednostkach naturalnych; 

datę dokonania operacji, a gdy 

dowód został sporządzony pod 

inną datą − także datę sporządze-

nia dowodu; 

podpis wystawcy dowodu oraz 

osoby, której wydano lub od któ-

rej przyjęto składniki aktywów; 

stwierdzenie sprawdzenia i za-

kwalifikowania dowodu do ujęcia 

w księgach rachunkowych przez 

wskazanie miesiąca oraz sposobu 

ujęcia dowodu w księgach rachun-

kowych (dekretacja), podpis osoby 

odpowiedzialnej za te wskazania 

NIE określenie rodzaju dowodu i jego 

numeru identyfikacyjnego; 

określenie stron (nazwy, adresy) 

dokonujących operacji gospo-

darczej; 

opis operacji oraz jej wartość, je-

żeli to możliwe, określoną także 

w jednostkach naturalnych; 

datę dokonania operacji, a gdy do-

wód został sporządzony pod inną 

datą − także datę sporządzenia 

dowodu; 

podpis wystawcy dowodu oraz 

osoby, której wydano lub od któ-

rej przyjęto składniki aktywów; 

stwierdzenie sprawdzenia i za-

kwalifikowania dowodu do uję-

cia w księgach rachunkowych 

przez wskazanie miesiąca oraz 

sposobu ujęcia dowodu w księ-

gach rachunkowych (dekreta-

cja), podpis osoby odpowiedzial-

nej za te wskazania 

 
34 Przedstawione w tabeli 1 propozycje zmian należy traktować kierunkowo, a nie jako docelowe 

zmiany legislacyjne. 
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Przepis UoR Aktualne brzmienie 

Wymaga 

korekty 

TAK/NIE 

Propozycja zmiany 

Art. 21  

ust. 1a  

Można zaniechać zamieszczania 

[…] 

NIE  

Art. 21  

ust. 2−5 

Wartość może być w dowodzie 

pominięta […] 

NIE  

Art. 71 ust. 1 Dokumentację, o której mowa 

w art. 10 ust. 1, księgi rachun-

kowe […] 

NIE 

 

 

Art. 71 ust. 2 Przy prowadzeniu ksiąg rachun-

kowych przy użyciu komputera 

ochrona danych powinna pole-

gać na stosowaniu odpornych na 

zagrożenia nośników danych, na 

doborze stosownych środków 

ochrony zewnętrznej, na syste-

matycznym tworzeniu rezerwo-

wych kopii zbiorów danych zapi-

sanych na informatycznych no-

śnikach danych, pod warunkiem 

zapewnienia trwałości zapisu in-

formacji systemu rachunkowo-

ści, przez czas nie krótszy od wy-

maganego do przechowywania 

ksiąg rachunkowych, oraz na za-

pewnieniu ochrony programów 

komputerowych i danych sys-

temu informatycznego rachun-

kowości, poprzez stosowanie od-

powiednich rozwiązań progra-

mowych i organizacyjnych, chro-

niących przed nieupoważnionym 

dostępem lub zniszczeniem 

TAK Przy prowadzeniu ksiąg rachun-

kowych przy użyciu komputera 

oraz przechowywaniu elektro-

nicznych dokumentów źródło-

wych w systemach komputero-

wych lub na elektronicznych 

nośnikach danych, ochrona da-

nych powinna polegać na stoso-

waniu odpornych na zagrożenia 

nośników danych, na doborze 

stosownych środków ochrony 

zewnętrznej, na systematycznym 

tworzeniu rezerwowych kopii 

zbiorów danych zapisanych na 

informatycznych nośnikach da-

nych, pod warunkiem zapewnie-

nia trwałości zapisu informacji 

systemu rachunkowości, przez 

czas nie krótszy od wymaganego 

do przechowywania ksiąg rachun-

kowych, oraz na zapewnieniu 

ochrony programów komputero-

wych i danych systemu informa-

tycznego rachunkowości, poprzez 

stosowanie odpowiednich rozwią-

zań programowych i organiza-

cyjnych, chroniących przed nieu-

poważnionym dostępem lub znisz-

czeniem 

Art. 73 ust. 1 Dowody księgowe i dokumenty 

inwentaryzacyjne przechowuje się 

w jednostce […]  

NIE  
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ciąg dalszy tabeli 3 
 

Przepis UoR Aktualne brzmienie 

Wymaga 

korekty 

TAK/NIE 

Propozycja zmiany 

Art. 73 ust. 1a Brak w obecnej wersji TAK Elektroniczne dowody księgowe 

są przechowywane w składzie 

informatycznych nośników da-

nych rozumianym jako upo-

rządkowany zbiór informa-

tycznych nośników danych za-

wierający elektroniczne do-

wody księgowe w postaci elek-

tronicznej 

Art. 73  

ust. 2−4 

Z wyłączeniem dokumentów do-

tyczących […] 

NIE  

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie UoR. 

 

Poza samymi zmianami przepisów o rachunkowości w zakresie elektronicznych 

dowodów źródłowych konieczne jest zatem wprowadzenie nowych narzędzi informa-

tycznych (np. systemu EZD), które pozwoliłyby na wygodne i bezpieczne tworzenie, 

podpisywanie oraz przechowywanie elektronicznych dokumentów źródłowych.  

 

 

Wnioski 
 

Rynek usług cyfrowych, tworzony zarówno przez podmioty komercyjne, jak i pu-

bliczne, wszedł w ostatnich latach w fazę pełnego rozkwitu, a „nowoczesne usługi cy-

frowe projektowane są przede wszystkim dla procesów powtarzalnych, opierających 

się na przekazaniu określonego, uporządkowanego zakresu danych, możliwego do ob-

służenia przez system teleinformatyczny automatycznie, coraz częściej bez konieczno-

ści ingerencji człowieka” (Ministerstwo Cyfryzacji, 2019c, s. 3).  

Polska, w ślad za Rozporządzeniem eIDAS, podjęła intensywne działania w obszarze 

elektronizacji dokumentów, m.in.: 

1) działania prawne – przyjęcie ustawy o usługach zaufania i identyfikacji elektronicz-

nej oraz trwające prace nad projektem ustawy o elektronicznych doręczeniach,  

2) działania infrastrukturalne – utworzenie tzw. Krajowego Węzła Identyfikacji Elek-

tronicznej oraz utworzenie systemów uwierzytelniania elektronicznego MojeID 

oraz Login.gov. 
 

Odnosząc się do głównej tezy opracowania można stwierdzić, iż w związku dużym 

naciskiem UE na implementację elektronicznych dokumentów oraz ich elektronicz-

nego doręczania w krajach członkowskich UE, nie ma już odwrotu od elektronicznych 
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dokumentów księgowych w Polsce. Dynamiczny rozwój cyfryzacji obrotu gospodarczego 

i administracji publicznej w Polsce pozwala przypuszczać, iż stanie się to stosunkowo 

szybko. Przedstawiając ten obraz należy jednak mieć na uwadze dotychczasowe nega-

tywne doświadczenia z wdrażaniem platformy ePUAP dla celów komunikacji obywa-

teli z administracją publiczną35, z wprowadzaniem elektronicznych faktur VAT w ob-

rocie gospodarczym oraz elektronicznych faktur w zamówieniach publicznych. Każdy 

z tych przypadków pokazuje, że zagadnienia związane z elektronicznymi dokumentami 

oraz z ich elektronicznym doręczaniem stanowią trudne zagadnienia i napotykają na 

bardzo duży opór „ludzki”, a skuteczne ich wdrażanie wymaga precyzyjnego przygo-

towania na wielu obszarach. Jednym z takich obszarów jest rachunkowość36. 

Co do postawionych pytań badawczych, to przeprowadzona analiza obecnego 

brzmienia przepisów UoR pozwala na potwierdzenie pytań badawczych, tj. elektro-

niczny dowód księgowy w rozumieniu eIDAS wymaga:  

1) nowelizacji przepisów UoR w części dotyczącej podpisywania, dekretowania, prze-

chowywania i archiwizacji dokumentów księgowych,  

2) wprowadzenia odpowiednich narzędzi informatycznych (np. systemów EZD), które 

umożliwiłyby pracę z elektronicznymi dokumentami. 
 

Co do celów pomocniczych opracowania, to zidentyfikowane zostały zarówno 

przepisy UoR wymagające nowelizacji, jak i zaproponowano ich nowe brzmienie, 

które zostało dostosowane do eIDAS (zob. tab. 3). Przedstawiono również najważniejsze 

cechy funkcjonalne narzędzi informatycznych pozwalające na obsługę elektronicznych 

dowodów księgowych, tj.: 

1) elektroniczne dekretowanie i elektroniczne podpisywanie dokumentów księgo-

wych,  

2) elektroniczne przekazywanie, przechowywanie i archiwizacja dokumentów księgo-

wych w ich postaci oryginalnej (elektronicznej). 
 

Podsumowując, elektroniczne dokumenty księgowe są wyzwaniem, a jednocześnie 

dużą szansą rozwoju rachunkowości. Elektroniczny dokument ułatwi jego tworzenie 

oraz procedowanie. Korzystając z odpowiednich narzędzi informatycznych, prostsze 

będzie jego wystawianie, podpisywanie, akceptacja oraz elektroniczne doręczanie, co 

spowoduje ograniczenie kosztów związanych z tworzeniem i dystrybucją dokumentów 

papierowych (kosztów papieru, wydruku oraz opłaty pocztowe).  

 
35 Z racji tego, że jest to zagadnienie czysto techniczne wątek ePUAP oraz ePUAP2 został w opraco-

waniu pominięty. 
36 Drugim ważnym obszarem z punktu widzenia analizowanej tematyki jest elektroniczny dokument 

w rozumieniu przepisów podatkowych, co wykracza jednak poza przyjęte cele niniejszego opracowania. 

W przyszłości należałoby jednak zidentyfikować we wszystkich ustawach prawa podatkowego (ordynacja 

podatkowa, Vat, PIT, CIT itd.) wszystkie przepisy dotyczące dokumentowania operacji gospodarczych dla 

celów tej konkretnej regulacji podatkowej i odpowiednio je znowelizować. Więcej na temat dowodów 

księgowych a dokumentowaniu operacji gospodarczych w celach podatkowych zob. Jędruszczyk, Kupra-

szewicz (2017, s. 77–85). 
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Coraz więcej podmiotów zauważa także korzyści procesowe z wystawiania i otrzymy-

wania ustrukturyzowanych danych w formacie XML. Taki ustrukturalizowany dokument 

elektroniczny umożliwia import metadanych do systemów finansowo-księgowych. 

W konsekwencji zaimportowane dokumenty, według przyjętych szablonów dekretacji, 

mogą być automatycznie zaksięgowane na kontach, bez konieczności ich manualnego 

wprowadzania, co ograniczy koszty personalne obsługi księgowej.  
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